MOSDISKRIMINIMI

PARIMI I MOSDISKRIMIIMIT
RACIZMI DHE KSENOFOBIA
JOTOLERANCA DHE PARAGJYKIMI

>>(Cdokujt i pérkasin té gjitha té drejtat dhe lirité e shpallura né kété Deklaraté, pa
kurfaré dallimesh né piképamje té racés, ngjyrés, gjinisé, gjuhés, besimit fetar, mendimit
politik ose ¢do mendimi tjetér, té prejardhjes kombétare a shogérore, té pasurisé, té
lindjes apo té rrethanave té tjera . . . <<

NENI 2, DEKLARATA UNIVERSALE PER TE DREJTAT E NJERIUT

TREGIMI ILUSTRUES

Njé naté, pas iqé Z. S i kishte béré vizité njé shokut té tij, ishte duke zbritur poshté
shkalléve té njé ndértese. Né fund té atyre shkalléve ai u befasua me njé goditje né pjesén
e majté té fytyrés, e cila pasoi edhe me dy goditje tjera, njé né anén e djathté dhe njé né
mes. Pastaj, ai u detyrua té shtrihet né toké, me ¢’ rast géndroi njé kohé dhe u kontrollua.
Meé pas, Z. S vérejti se sulmues ishin rreth 8-10 policé (né rroba té thjeshta, me jeleké té
policisé dhe revole né gjendje gatishmérie). Ai nuk mori asnjé pérgjigje se ¢faré arsye
ekzistonin pér ta rrahur dhe mbajtur té shtriré né toké. Pastaj, ai u godit né hundé dhe ia
mbyllén hundén dhe gojén. Mé né fund, atij iu lejua té géndrojé né kémbé. Gjaku rridhte
nga hunda dhe goja e tij. Ai edhe njé heré pyeti se ¢cka po ndodhte. Atij iu urdhérua té

géndrojé i geté dhe ta tregojé menjéheré pasaportén, gjé qé ky edhe e béri.

Policia u duk disi e befasuar pasi qé nuk e kishin zéné personin té cilin e kérkonin.
Sidoqofté, megjithékété, ata nuk e léshuan Z. S, por e detyruan té shkojé bashké me ata
njé kat mé lart, me ¢’ rast thyen njé deré dhe arrestuan njé njeri té zi (té cilin Z. S nuk e
njihte). Pastaj, me ndihmén e drités sé bigikletés té Z. S, ata béné kontollimin e banesés.
Né ndérkohé, Z. S e kishin kércénur me armé dhe i kishin théné té géndronte ulur né
karrige. Gjysmé ore mé voné, Z. S éshté pyetur pér adresén dhe numrin e telefonit, té
cilat ky edhe i dha pa asnjé hezitim. Gjaté gjithé késaj ngjarje, Z. S i ishin adresuar
vazhdimisht si ‘zezak’ i cili ‘kishte dalé nga xhungla’. Pas késaj, ai ishte léné gé té

shkonte.



Pasi gé Z. S kishte njoftuar gruan e tij, ai shkoi né stacioin policor mé té afért, qé ta
paraqesé incidentin. Polici kujdestar e regjistroi deklaratén e tij, por e késhilloi até qé
ditén e nesérme té shkojé né shtabin kryesor té policisé. Pastaj, ata thirrén ndihmén e
shpejté, e cila e dérgoi Z. S né spital. Ditén e nesérme, Z. S pérséri paraqiti incidentin né
shtabin kryesor, por ishte léshuar pa asnjé fletéregjistrim mbi paragqitjen e tij. Mé voné,
pérmes njé telefonate té dyshimté, policia e kontaktoi até dhe i tha se dikush po fshihej né
banesén e tij, qé nuk ishte e vérteté.

(Ky incident éshté paraqitur né njé OJQ lokale, e cila ofron konsultime, késhilla juridike,
ndihmé dhe informata pér viktimat dhe déshmitarét e racizmit. Né kété rast, Z. S. ka
lejuar qé t’i skadojé afati pér té parashtruar ankesé prané Bodit té Pavarur
Administrativ.)
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PYETJET PER DISKUTIM Q’Al

1. Cila &éshté porosia e késaj ngjarjeje?
2. Cilat té drejta jan€ shkelur?
3. Cka do té mund t€ bénte Z. S. pér t’1 mbrojtur t& drejtat e tij?
4. Pse policia veproi né kété€ ményré?
5. Pse Z. S. nuk ka parashturar ankesé?
6. A pérfshihen stereotipe dhe paragjykime ndaj njé grupi té caktuar té€ njerézve dhe nése
po, atéheré cilat jané ato?
7. A keni dégjuar pér incidente t€ ngjashme né vendin tuaj?
8. Cilat jané arsyet e njerézve pér t&€ qené racisté?
|
E DOMOSDOSHME Ti DIHET .'D
1. “DISKRIMINIMI — NJE LUFTE E PAFUND DHE E VAZHDUESHME PER
BARAZI”
Provoni té mendoni pér ndonjé person té cilin ju e njihni dhe i/e cili/a gjaté gjithé
jetés sé tij/saj, nuk ka qené ndonjéheré subjekt i ndonjé forme té diskriminimit! Do

ta shihni se nuk do té mund té gjeni asnjé té tillé!



Parimi sipas t€ cilit t€ gjitha geniet njerézore kané t€ drejta t€ barabarta dhe duhet té
trajtohen njésoj, paraqet bazén e kuptimit t& t€ drejtave t€ njeriut dhe rrjedh nga dinjiteti i
barabarté njerézor i ¢do individi. Mirépo, kjo e drejté natyrore e barazis€, qofté né té
kaluarén ose tani, asnjéheré nuk u €shté ofruar t€ gjitha genieve njerézore né¢ ményré té
ploté.

Qé nga fillimi i njerézimit, diskriminimi, qoft€ né€ njé formé&, qofté né€ tjetrén ka paraqitur
problem. Diskriminim &shté béré gjithkund ndaj njerézve autoktoné dhe ndaj
minoriteteve, duke filluar nga pyjet e Ekuadorit, deri tek ishujt e Japonis€, né rezervate té
Dakotés Jugore, pastaj kundér hebrenjve, kundé€r aborigjinéve t€ Australisé dhe roméve té
Evropés. Kjo ndodh né Ameriké Veriore dhe né€ Evropé, e gjithashtu edhe né fise té
ndryshme té Afrikés, u ndodh punétoréve migranté, refugjatéve si dhe azilkérkueséve.
Diskriminimi ndodh ndaj fémijéve, femrave t€ cilat trajtohen si genie njerézore mé pak té
vlefshme, njerézve t€ infektuar me HIV/AIDS, kundér atyre q€ kané t€ meta fizike dhe
psikike, si dhe kundér atyre me orientime t€ tjera seksuale. Kjo shfaget madje edhe né
fjalorin toné t& pérditshém, pérmes sé cilit ndonjéheré, me g€llim ose pa qéllim e vegojmé
veten nga té€ tjerét. Diskriminimi shfaget n€ aq shumé forma, sa q€ mund t€ supozojmé se
secili né njéfaré forme dhe sasie ka gené€ 1 prekur nga diskriminimi. Prandaj, vetédijésimi

pér kété ¢éshtje éshté esencial pér ta pérballuar até n€ ményré efektive.

Ky modul pérgendrohet né disa nga format mé serioze dhe mé shkatérruese té
diskriminimimt t& bazuar né rac€, ngjyré, origjiné kombétare, racizém, diskriminim racor

dhe sjellje t€ ngjashme, si ksenofobia dhe jotoleranca.

Marré€ historikisht, ndryshimet biologjike qysh nga kohét e hershme jané pérdorur pér ta
justifikuar ekzistimin e racave “superiore” dhe “inferiore” dhe me kété geniet njerézore
klasifikoheshin varésisht nga raca. Pér shembull, teorité e Carls Darvinit (Charls Darwin)
pér evoluimin dhe mbijetesén e mé té€ aftéve, jan€ pérdorur pér té justifikuar
“shkencérisht” ekzistimin e superioritetit racor. Forma t€ ndryshme té diskriminimit dhe
racizmit jané manifesuar edhe né sistemin e kastave né Indi, né Greqiné antike dhe te
konceptet e superioritetit kulturor kinez. Mé voné, kjo parahistori e racizmit u dominua
nga persekutimi i hebrenjve né mbaré botén. Sundimi kolonial i Spanjés gjaté shekujve

XVI dhe XVII, paraqiti né¢ “Botén e Re” (Kontinentin e Amerikés Jugore), shoqériné



moderne racore t€ kastave, ku pastéria e gjakut u b€ parim kryesor. Viktima t& kétij
sisemi kané gené indianét dhe skllevérit e deportuar nga Afrika. Fuqit€ koloniale
aprovuan kéto struktura dhe e krijuan si bazé pér shoqérité e tyre t€ kolonizuara. N¢
“botén e re”, si kontrast nga raca e bardhé e pronarit, shprehja “zezak” ka gené sinonim
pér skllevérit e njé race “inferiore”. Né fund té shekullit XVIII dhe né fillim t& shekullit
XIX, ideologjia raciste u kultivua né njé dimension tjetér. Pas Luftés Civile né Ameriké,
népér shtetet ¢ Konfederatés kishte trazira racore dhe té zinjté terrorizoheshin nga Ku
Kux Klan-i. Gjaté shekullit XIX, edhe kolonizatorét evropian shfrytézuan kété ideologji
dhe akceptimin e gjeré t€ socializmit Darvinist pér ta shtriré dhe mbajtur dominimin e
tyre né kontinentin Afrikan. Gjaté shekullit XX, u pané shumé forma ekstreme té
racizmit: urrejtja racore e regjimit nazist né€ Evropé, diskriminimi racor i
institucionalizuar né€ sistemin e aparteidit né Afriké Jugore ose gjenocidet € motivuara né

baza kombétare dhe racore né ish-Jugosllavi dhe né Ruandé.

Sot, si rezultat i kétyre pérvojave historike, ndalimi i diskriminimit &shté paraparé me
shumé konventa ndérkombétare dhe legjislacione kombétare. Megjithaté, diskriminimi i
bazuar n€ racé, ngjyré, kombési si dhe né besim fetar, gjini ose orientim seksual etj,
paraqget ndér shkeljet mé té€ shpeshta té t&€ drejtave t€ njeriut né mbaré€ botén. @ Moduli

pér té Drejtat e Grave dhe Moduli pér Lirité Fetare.

Diskriminimi dhe Siguria Njerézore

Njé€ ndér géllimet kryesore t€ sigurisé njerézore &shté ofrimi i kushteve té gjithé njerézve
pér shfrytézimin dhe zgjerimin e mundésive, zgjidhjeve dhe aftésive té tyre, duke gené té
liré nga pasiguria. Diskriminimi i bazuar n€ ¢farédo baze, pengon njerézit g€ né ményré
té barabarté t& ushtrojné té drejtat dhe zgjidhjet e tyre dhe kjo rezulton jo vetém né
pasiguri ekonomike dhe shogérore, por gjithashtu prek edhe vetérespektin dhe
vetévendosjen e personit t&€ diskriminuar. Gjithashtu, diskriminimi racor dhe shkelja e té
drejtave té€ anétaréve t€ grupeve té nénshtruara, minoriteteve dhe punétoréve migranté,
duhet t€ shikohen si shkaqe t€ konflikteve serioze dhe si rrezik t€ paqes dhe stabilitetit
botéror. Njohja e dinjitetit t& lindur dhe e t& drejtave t€ barabarta, ashtu si¢ &shté
deklaruar né Premabulén e Deklaratés Universale pér t€ Drejtat e Njeriut, t€ gjithé

pjesétaréve té familjes njerézore, paraqet shtyllén pér liri, drejtési dhe paqe né boté.



Prandaj, tejkalimi de facto i pabarazive t€ bazuara né racé, gjini, identitet kombétar,
religjion, gjuh& dhe kushte t€ tjera sociale, duhet té jené prioritete té larta né agjendén e

sigurisé€ njerézore.

ﬁ_ji DEFINICIONI DHE PERSHKRIMI I CESHTJES
Pér fillim, éshté shumé e réndésishme qé dy aspektet krysore t€ temés né fjalé té trajtohen

dhe t€ kuptohen ndaras:

Qéndrimi ose Veprimi:

Ekziston nj€ dallim i1 rénd€sishém mes besimit dhe mendimit personal né njérén ané dhe
manifestimit faktik ose veprimeve, t€ cilat jané t& motivuara nga ato qéndrime, né anén
tjetér. Kuptimi 1 té par€s pérfshin vetém sferén private té secilit individ, kurse i1 fundit
pérfshin veprimet, q€ prekin dhe ndikojné edhe té€ tjerét. Pérderisa kéto qéndrime dhe
opinione nuk manifestohen, ato nuk e 1€ndojné aské, késhtu qé rralléheré sanksionohen.
Sidoqofté, né praktiké qéndrimet dhe besimet raciste dhe ksenofobike shpesh rezultojné
né veprime té cilat ndikojné negativisht te té€ tjerét dhe kéto veprime mund té jené:
fyerjet, abuzimet verbale, poshtérimet, madje edhe agresionet fizike. Kéto veprime mund
té karakterizohen si diskriminime, t€ cilat nén disa kushte t€ caktuara jané t€ sanksionuara

me ligj.

Kryesit e Diskriminimit — shteti ose individét:

Fusha tjetér e réndésishme q€ do trajtuar €sht€ ajo q€ ka té€ béjé me kryein ose
shkaktuesin. Tradicionalisht, sistemi ndérkombétar pér mbrojtjen e t& drejtave t€ njeriut
dhe mekanizmat e ngjashme ligjore, dominohen nga ideja e sigurimit t&€ individéve nga
ndérhyrja e shtetit. Prandaj, kryesit kryesoré té diskriminimit (atij pozitiv dhe negativ)
gjithmoné kané gené shtetet, deri sa diskriminimi ndérmjet individéve ka mbetur pak a
shumé 1 parregulluar. Si rezultat 1 zhvillimeve t€ reja né luftén ndérkombétare kundér
racizmit dhe diskriminimit, ky perceptim ka ndryshuar kohét e fundit, duke rezultuar né
njé¢ kuptim mé té€ plot€ t€ diskriminimit, marré parasysh qé shumé incidente

diskriminuese shkaktohen mu nga personat privaté, pra nga kryesit joshtetéror.



» SHEMBULL: Qéndrimi i pérhapur te qiradhénésit pér shfagjen e mungesés sé
vullnetit pér 1€shimit e apartamenteve té tyre migrantéve, refugjatéve ose personave
me 1&kuré té zezé. Rregullorja pér antidiskriminim &shté pérfshiré edhe né sektorin
privat, por megjithaté¢ ende krijon shumé kundérthénie, duke 1én€ shpesh até si njé

zoné t& zbehté ligjore, e cila nuk ka rregulla té qarta.

NE
®® piskriminimi

Definicioni: Né pérgjithési, diskriminim konsiderohet ¢cdo formé e dallimit, pérjashtimit,
kufizimit ose ndonjé preferimi, me gé€llim t€ mohimit ose refuzimit t€ t€ drejtave té
barabarta dhe mbrojtjes, si dhe paraget mohim t&€ parimit t& barazis¢ dhe fyerje ndaj
dinjitetit njerézor. Varésisht nga arsyeja pér trajtim té tillé, ne mund t€ flasim pér
“diskriminim né baza racore, kombétare, ngjyre, gjinie, religjioni, orientimi seksual, etj”.
Eshté shumé e réndésishme té dihet se nuk mund t& konsiderohet cfarédo dallimi
menjéheré edhe si diskriminim né kuptimin e abuzimit t€ t& drejtave té njeriut. Pérderisa

ky dallim &shté i bazuar né kritere t€ arsyeshme dhe objektive, ai mund t€ justifikohet.

» SHEMBULL: Pothuajse né t€ gjitha shtetet, punésimi né ushtri, polici, ose tek

autoritetet e tjera publike €shté i1 kufizuar vetém pér shtetasit.

Problemi éshté se si t€ definohen “kriteret e arsyeshme”. Cka do t€ thot€ kjo né t& vérteté
dhe a €sht€ e mundur qé kéto kritere t€ jené t& njéjtat pér shoqéri té€ ndryshme? Pasi qé
barazia ligjore nuk nénkupton gjithmoné edhe baraziné faktike, kéto paqartési mund ta
qart€sojné pse parimi i barazis€ €shté njé nga parimet mé kontraverse té té drejtave té

njeriut.

Tri elementet e diskriminimit: N& pérgjithési mund t€ indetifikohen tri elemente g€ jané
té pérbashkéta pér t€ gjitha format e diskriminimit:
o veprimet t€ cilat kualifikohen si diskriminuese, si dallimi, pérjashtimi, kufizimi
dhe preferimi.
e shkaget e diskriminimit, pra karakteristikat personale si raca, ngjyra, prejardhja,

origjina kombétare/etnike, gjinia, mosha, integriteti fizik etj.



o géllimet dhe/ose pasojat e diskriminimit, t& cilat kan€ pér qéllim, parandalimin e

viktimave t€ ushtorojné dhe/ose t’i gézojné€ té drejtat dhe lirité e tyre
fundamentale. Mé pastaj, duhet béré njé dallim ndé€rmjet diskriminimit té
drejtpérdrejté, (duke pérshkruar géllimin), ku kryesi déshiron t€ diskriminojé
personin ose grupin dhe diskriminimit té térthorté (ose t€ lidhur me pasojat), ku,
qartazi, njé€ dispozit€ neutrale ose ndonjé masé de facto, favorizon njé person ose
nj€ grup né krahasim me té tjerét.

» SHEMBULL pér diskriminim té térthorté: Dyqanet zejtare t€ cilat nuk punésojné
njeréz me fustane t€ gjata ose koké t&€ mbuluar — kéto dispozita neutrale, né
praktiké né ményré disproporcionale mund t€ démtojné anétarét e njé grupi t&

caktuar.

Karakteristika e tjera té réndésishme té diskriminimit: Zakonisht grupi dominant,
diskriminon grupin mé pak t€ fuqishém dhe numerikisht mé t€ vogél. Dominimi mund té
paraqitet ose né¢ kuptimin e numrave (pra shumica kundér pakicés), ose né kuptimin e
forcés (pra “klasa e larté” kundér “klasés sé ulét”). Pérmes dominimit, njéri grup e trajton
grupin tjetér si mé pak té réndésishém dhe shpesh atij grupi ia mohon té drejtat e tyre
themelore. Sipas Beti A. Rerdon (Betty A. Reardon) nga Universiteti i Kolumbisé
(Columbia University), kjo do té thot€ se “pér ata qé diskriminohen, diskriminimi

paraget mohimin e dinjitetit njerézor dhe té drejtave té barabarta”.

Njé tjetér aspekt interesant &shté diskriminimi pozitiv, ose ashtu si¢ njihet “veprimi
pozitiv” (“affirmative action”), shprehje e cila vjen nga SHBA-té. Kjo nénkupton masat e
vecanta dhe t& pérkohshme té geverisé, té cilat synojné arritjen de facto t€ barazisé dhe

tejkalimin e formave insititucionale t€ diskriminimit. Diskriminimi institucional u

referohet ligjeve, politikave dhe zakoneve, té cilat sistematikisht rezultojné né pabarazi
dhe diskriminim né€ shoqéri, organizaté ose institucion. Masat e veprimeve pozitive, kané
gené gjithmoné kontraverse, pasi q¢ né momentin e caktuar ato gjithashtu nénkuptojné
favorizim t€ njé grupi ndaj tjetrit dhe me qéllim t€ kompensimit t€ pabarazive t&
méhershme, né kohén kur ato ndérmerren ndaj grupit t€ destinuar — p.sh. grave ose
minoriteteve kombétare u jepen mundési t€ barabarta pér gézimin e ploté t€ lirive té tyre

fundamentale, posagérsht atyre nga fusha e arsimit, punésimit dhe biznesit.



Keni parasysh se, pasi g€ ky lloj “diskriminimi” ndodh vetém pér njé periudhé t& caktuar
kohore, ky lloj trajtimi preferues nuk duhet té konsiderohet si diskriminim, por duhet té

shihet si masé e luftimit té diskriminimit.

© ;g;j?
= Cka mendoni pér kéto masa?

* A do té thoté se ndalimi i diskriminimit nénkupton vetém trajtim t& barabarté?

* Cka mendoni pér nocionin ¢ mundésive t€ barabarta, g€ me qéllim té kompensimit té
trajtimit t€ pabarabarté nga e kaluara, ndoshta do t€ né€nkuptonte trajtim té njerézve té
barabarté n€ ményré jo t€ barabarté, n€ situata té barabarta,?

* Cfaré forme e veprimit do t€ ishte e justifikueshme — ndalimi apo favorizimi?

ﬁ—.L.,P Racizmi

Racizmi shkakton déme, duke izoluar dhe 1€nduar njerézit dhe duke shkaktuar ndarje mes
komuniteteve. Sikurse racizmi aktiv, edhe akceptimi pasiv i privilegjeve t&€ bazuara né
racé, démtojn€ shéndetin mental dhe fizik si té viktimés, ashtu edhe t€ kryesit té
padrejtésis€ racore. Shkaget e racizmit ose jotolerancés sé ngjashme, si dhe mjetet pér
kryerjen e tyre jané€ mjaft komplekse dhe pérfshijné, nénshtrimin dhe diskriminimin
ligjor, disatvantazhin ekonomik dhe arsimor, anashkalimin social dhe politik, si dhe

viktimizimin psikologjik.

Eshté mjaft interesant fakti se pér shkak t& konfliktit qé ekziston ndérmjet piképamjeve té
ndryshme mbi kuptimin e sakté dhe pérfshirjen e racizmit, nuk ekziston njé definicion i
pranuar universalisht pér racizmin. Racizmi mund té kuptohet si besim i vetédijshém ose
1 pavetédijshém pér superioritetin natyral t€ njé race mbi tjetrén, ose si njé qéndrim dhe
sistem i veprimeve q¢€ “tentojné té vendosin regjim racor, ose njé hierarki té pérhershme
t¢ njé grupi qé besohet té jeté reflektim i ligjieve t¢ Zotit”. Ky definicion i fundit pér
racizmin, géndron ndérmjet piképamjeve pér diskriminimin si koncept modern, i cili ka
dalé nga teorité shkencore mbi racén dhe kuptimit t& tij si manifestim 1 organizimit fisnor
antik. Si do qé t€ jeté, shprehja racizém nxit shumé diskutime, sepse veté shprehja,
vetvetiu supozon ekzistimin e racave t€ ndryshme, e q€ shkencérisht €shté konstatuar si e
pasakté. Sot, “raca” shihet mé tepér si konstrukt social né t€ cilén theksi vihet mé€ shumé

né dallimet kulturore, sesa né karakteristikat biologjike, prandaj dikush mund té flas€ pér



té ashtuquajturin “racizém kulturor”, 1 cili né kohén e tashme, paraget pérshkrimin mé
adekuat t€ géndrimeve aktuale t€ njerézve t€ njohur si “racist¢”. Racizmi si formé e té
menduarit mund t€ jeté i démshém, por nése nuk manifestohet, atéheré nuk mund té
sanksionohet. Kjo do té thoté se, ideté raciste nuk mund té karakterizohen si shkelje e té
drejtave té njeriut, sepse liria e t€ menduarit dhe e besimit vetvetiu konsiderohen si té
drejta shumé t€ réndésishme. Vetém nése kéto paragjykime dhe mendime ¢ojné€ né
drejtim té politikave diskriminuese, zakoneve shoqérore dhe kulturore pér ndarje grupore,
atéheré mund té flasim pér veprime diskriminuese racore t€ sanksionuara. Kéto veprime
mund t€ béhen ose nga “raca mbizotéruese” duke krijuar regjim hierarkik, ose nga

individét q€ ushtrojné kontroll mbi té tjerét.

Varésisht nga forca e pérdorur dhe marrédhéniet ndérmjet viktimés dhe kryesit, racizmi
shfaget né€ nivele té ndryshme:

e nivel personal (qéndrimet, besimet, vlerat e personale)

e nivel ndérpersonal (sjelljet ndaj tjeréve)

e nivel kulturor (vlerat dhe normat e sjelljes shoqgérore)

¢ nivel institucional (ligjet, zakonet, traditat dhe praktikat)

Ish-sistemi i apartedit i Republikés Jugafrikane, ku ligjet e apartedit n€ ményré

srtukturore veconin t€ zinjté nga t€ bardhét, paraget njé shembull konkret t€ formés

L ) . . .
insititucionale t& diskriminimit racor dhe racizmit. &% E Dobishme té Dihet.

>>Njé person i cili me vite ka gené i lidhur me zinxhiré, nuk mund té sillet para vijés sé
fillimit té ri racor dhe t’i thuhet “tani je i liré té garosh me té gjithé¢” dhe té vazhdosh té
besosh se ke vepruar drejté. Késhtu gé, nuk éshté e mjaftueshme vetém té hapen dyert e
mundésive. Té gjithé qytetarét tané kané té drejté té kalojné népér kéto dyer . . . Ne nuk
kérkojé . . . baraziné si té drejté teorike, por baraziné si fakt dhe baraziné si rezultat.<<

PRESIDENTI I SHBA-ve, LINDON XHONSON (LYNDON JOHNSON), 1965

E_L Diskriminimi Racor: “Konventa e OKB-sé pér Eliminimin e t¢ Gjitha

Formave té Diskriminimit Racor” (CERD) e vitit 1965, pérmban njé€ definicion ligjor t&



ploté pér diskriminimin racor, cili €shté pérdorur si bazé e shumé definicioneve dhe
insrumenteve q€ kané té b&jn€ me diskriminimin:

Neni 1 thoté . . . “Né kété Konventé, shprehja “diskriminim racor” nénkupton ¢do dallim,
pérjashtim, kufizim, ose preferencé qé bazohet né racén, ngjyrén, prejardhjen ose
origjinén kombétare dhe etnike, qé ka qéllim apo efekt té shkatérrojé ose té
komprometojé njohjen, gézimin ose ushrtimin, né kushte barazie, té té drejtave té njeriut
dhe té lirive themelore né fushat politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore ose né ¢do

fushé tjetér té fushés publike.”

e " . ..
Me hartimin e késaj Konvente (':'—7'“" Standardet Ndérkombétare, Implementimi dhe
Monitorimi), Asambleja e Pérgjithshme e Kombeve t€ Bashkuara reagoi kundér akteve
anti-semitike, e vecanérisht atyre n€ Gjermani, ku fotografité shkatérruese té djegies sé

sinagogave népér qytetet gjermane, tronditén bashkésiné ndérkombétare.

Dhuna racore e cila pérfshin akte specifike t€ dhunés dhe ngacmimit t€ kryer kundér njé
individi ose grupi né baz€ racore, ngjyre, prejardhjeje kombétare ose origjine etnike,
paraqget njé shembull konkret t€ ndikimit t€ racizmit. Paraqitja e njé grupi si kércénim,
€shté element kryesor i njé mjedisi shoqéror dhe politik ku ndodhin aktet e dhunés, t&
bazuara né€ urrejtje. Racizmi dhe dhuna e motivuar racore jané paraqitur dukshém né
artikujt e gazetave ditore né gjithé botén, p.sh. n€ SHBA, lidhur me trazirat né Los
Anxhelles (Los Angeles) pér aktgjykimin e Rodnej Kingut (Rodney King) dhe pastaj
pér kontraversén gjaté gjykimit té€ Ou Xhej Simpsonit (O. J. Simpson).

Né dekadat e fundit t€ luftimit kundér racizmit dhe diskriminimit racor, éshté zhvilluar
njé kuptim mé i gjeré pér termin raciz€ém, duke pérfshiré edhe pranimin se té gjitha
shogérité e botés jané té prekura dhe t€ penguara nga racizmi. Bashkésia ndérkombétare
ka marré€ detyré€ pér zbulimin e shkageve kryesore t€ racizmit dhe pér té béré thirrje pér
reforma t€ domosdoshme pér parandalimin e shpérthimit t€ konflikteve racore ose té
bazuara né diskriminimin racor. Fatékeqé€sisht, me gjithé pérpjekjet pér hegjen e té gjitha
politikave té bazuara n€ két€ fenomen, kéto teori dhe praktika ende ekzistojné€ dhe pér mé
tepér, po marrin forma té reja, si¢ &shté politika mizore kriminale e quajtur “spastrim

etnik”.



NE
®®  Ksenofobia

Dikur ksenofobia éshté pérshkruar si frik€ morbide nga té huajt dhe nga shtetet e jashtme,
por ajo gjithashtu karakterizohet nga gqéndrimet, paragjykimet dhe sjelljet, t€ cilat shpesh
refuzojné, pérjashtojné dhe néngmojné personat, duke u bazuar né€ piképamjen se ata jané
té ardhur ose jané t€ huaj pér komunitetin, shoqérin€ dhe identitetin kombétar. Me fjalé té
tjera, ajo &shté njé ndjenjé e bazuar né€ piképamje dhe ide joracionale, t& cilat shpiejné

drejt skenareve thjesht t€ mira ose t&€ kéqija.

Edhe pse dallimi mes racizmit dhe ksenofobis€¢ mund t& jeté i réndésishém pér fushén
juridike dhe akademike, ndikimi i sjelljeve dhe veprimeve raciste dhe ksenofobike né
viktima jané gjith€heré t€ njéjta. Ajo ua rrémben njerézve potencialin dhe mundésité pér
ploté€simin e planeve dhe €ndrrave t€ tyre, démton seriozisht vetébesimin dhe vlerésimin
e tyre pér veten, kurse n€ miliona raste kjo u ka kushtuar njerézve edhe me jetét e tyre.
N¢ vecanti, njé ndikim shkatérrues i racizmit dhe diskriminimit racor mund t€ vérehet te
fémijét, sepse duke gené déshmitaré t€ racizmit, né mesin e tyre shaktohen ndjenja té

forta té frikés dhe konfuzionit.

Gjaté Panelit Diskutues t&¢ OKB né New York, ku u diskutua lidhur me ndikimin e
racizmit te f€mijét, njé grua nga Cikago i tha audiencés se ajo pérjetoi racizmin pér heré
té paré€ qysh né momentin kur kishte lindur, pasi qé njé motér medicinale né spital refuzoi
g€ né lindjen e saj t& véshtiré t€ asistojé nénén e saj, sepse ajo pér dallim nga motra
medicinale vinte nga pjesa tjetér e vendit. Kur ajo u rrit, shpejt mésoi se prejardhja e saj,
pra fisi nga vinte, gjuha g€ fliste dhe regjioni ku jetonte, influencuan ¢do ngjarje q€ i ka
ndodhur né jetén e saj, gj€ q€ e kané béré at€ qysh nga fémijéria dhe mé pas té ndihet e

pavlefshme, e pasigurt dhe e paafté.

ﬁ_L Jotoleranca dhe Paragjykimet e Ngjashme

Jotoleranca: Universiteti Penn State (The Penn State University) né rregulloren e tij
deklaron se jotoleranca €shté “njé qéndrim, ndjenjé ose besim pérmes sé cilit njé individ
tregon pérbuzje pér indivdét ose grupin tjetér, duke u bazuar né€ karakteristika si¢ jané,

raca, ngjyra origjina kombétare, gjinia, orinetimi seksual ose besimet politike dhe fetare”.



Paragjykimi: Definicioni klasik i paragjykimit, €shté ai t€ cilin e ka dhéné 1 famshmi
psikolog, Gordon Allport, i cili thekson se “paragjykimi éshté njé antipati e bazuar né
peérgjithésime té gabuara dhe jofleksibile; mund té ndihet dhe shprehet; mund té drejtohet

ndaj njé grupi ose ndaj njé individi té atij grupi.”

T€ dy kéto shprehje mund t€ jené shumé lehté motivim pér cfarédo veprimtarie
diskriminuese. Théné né€ pérgjithési, jotoleranca dhe paragjykimi shpesh shihen si baza

dhe pika fillestare t€ sjelljeve té tjera “specifike”, si¢ jané racizmi dhe ksenofobia.

Nocioni i paragjykimit etnik €shté zhvilluar voné, duke pérshkruar antipatiné e bazuar
né pretendimin e supremacis€ kulturore t€ njé grupi ndaj grupit tjetér. Pé€r shembull, né
kontekstin evropian, kjo &ésht€ e shprehur né€ paragjykimet antiturke, antipolake ose
antiruse. Meqgenése zakonisht sulmohen tiparet kulturore/fetare (qofté té vérteta ose té
imagjinuara) t€ njé grupi, mund t& shihen disa ngjashméri me t€ kuptuarit e vonshém té
racizmit si “racizém kulturor”. Zakonisht kéto dy fenomene, paragjykimi dhe jotoleranca
jané€ mé té€ veshtirat pér t’u trajtuar dhe luftuar.
N¢€ njérén ané ato pérshkruajné karakteristikat personale, t& cilat pérb&jné njé genie
njerézore dhe né€ két€ ményré depértojné thellé né sferén private. Edhe nése opinionet
personale jané té ndryshueshme (pérmes arsimimit, ngritjes sé€ vetédijes dhe dialogut),
njeriu duhet t€ jeté i kujdesshmé qé ta kuptojé se ku pérfundon edukimi dhe kur fillon
indoktrinimi.
N¢ anén tjetér éshté me réndési té€ dihet se ku duhet té “térhiget kufiri” mes tolerancés
dhe jotolerancés, duke menduar se kur dhe pér ¢ka jemi t€ “lejuar” me qené jotolerant
ose sa larg duhet shkuar me tolerancé? Nuk duhen harruar véshtirésit€ me shprehjen
“tolerancé”, pasi q€ ajo tregon ndjenjén e gabueshme té superioritetit né tolerimin e
ekzistimit té tjeréve, por né té vérteté nuk tregon miréseardhjen ose respektimin e tyre.
R
=X * Kush mund t€ vendosé pér kété?
* A &shté krijuar ende ndonjé normé ose standard, i cili bén dallimin mes tolerancés dhe
jotolerancés dhe nése jo, a €sht€ e mundur té krijohet?

* A ekzistojné dallime rajonale ose kulturore né piképamjen e kétyre normave?



Kufizimet dhe standardet e zhvilluara n€ kuadér t€ s€ drejtés ndérkombétare pér té drejtat
e njeriut mund t€ pérb&jné njé minimum te till€, nén t€ cilin minimum ndodhen shoqgérité
dhe pjesétarét e tyre q€ i nénshtrohen jotolerancés dhe shkeljeve t€ té drejtave té tyre.
Ekziston njé pajtim i pérgjithshém lidhur me até se racistét nuk lindin si té till¢, por
zhvillohen, prandaj shkaku kryesor i racizmit &shté injorimi. Sekretari i Pérgjithshém 1
OKB-sé, Kofi Anan, mé€ 21 mars 1999, né€ rastin e festimit t€¢ Dit€s Ndérkombétare pér
Eliminimin e Diskriminimit Racor, tha: “injoranca dhe paragjvkimi jané krijuesit e
propagandés . . . Prandaj, misioni yné éshté qé té konfrontojmé injorancén me dije,
ngurtésiné me tolerancé dhe izolimin duke zgjatur dorén e zemérgjerésisé. Racizmi mund,

duhet dhe do té shpartallohet.”

E—L Standardet ndérkombétare

Leksionet e mésuara nga skllavéria, kolonizimi dhe posacérisht nga Lufta e Dyté
Botérore, ¢uan drejt inkorporimit t€ parimeve t€ mosdiskriminimit n€ shumé kushtetuta
kombétare dhe konventa ndérkombétare. Konventa mé e réndésishme ndérkombétare pér
diskriminimin racor €shté “Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e té Gjitha Formave
té Diskriminimit Racor”, q€ €shté ratifikuar n€ vitin 1965. Kjo konventé €shté e bazuar né
parimin e dinjitetit dhe barazis€é dhe dénon ¢do formé t€ diskriminimit racor, si dhe
udhézon shtetet té implementojné gjitha masat e nevojshme pér eliminimin e

diskriminimit racor.

Shkall¢ té€ ndryshme t€ obligimeve lidhur me zbatimin e parimit t€ mosdiskriminimit
aplikohen si ndaj shteteve, sektoréve privat, ashtu edhe ndaj individéve.

e Obligimi pér té respektuar: Né kété kontekst, shteteve u ndalohet t&€ veprojné né

kundérshtim me t€ drejtat dhe lirité e pranuara fundamentale. Me fjalé t€ tjera,
pérderisa nuk ekziston ndonjé rezervé eksplicite ligjore, kjo ka t& béj€ me obligimet
shtetérore pér “t€ mos vepruar”.

e Obligimi pér t€ mbrojtur: Ky element kérkon nga shtetet t€ mbrojné€ individét nga

shkelja e té drejtave té tyre. Kur flitet pér diskriminimin, kjo gjithashtu i1 referohet
racizmit ndérmjet personave privat€, késhtu g€ shteti brenda shoqéris€é duhet té

“luftojé” n€ ményré aktive edhe diskriminimin racor mes individéve. Sidoqoft€, ky



obligim &éshté shumé kontravers, pasi q€ prek sferén private t€ individéve dhe ende
nuk €shté arritur ndonjé koncensus pér até se sa larg shtrihet ky detyrim.

e Obligimi pér t€ pérmbushur: Ky obligim kérkon qé shteti t€ ofrojé realizimin efektiv

té t& drejtave t€ garantuara pérmes masave adekuate ligjore, administrative, gjyqésore
dhe faktike. Neni 5 1 Konventés Ndérkombétare pér Eliminimin e té Gjitha Formave
té Diskriminimit Racor (CERD) kérkon nga shtetet-palé t€ ndérmarrin masa pér
ndalimin dhe eliminimin e diskriminimit racor dhe pér t’ua garantuar té gjithéve té

drejtat e njeriut.

Detyrimet e sektorit privat (OJQ-té, mediat, etj.): Pérve¢ geverisé, njé€ rol madhor pér
lufitmin e diskriminimit dhe racizmit ka edhe sektori privat. Pjestarét e saj pérbé&jné
pjesén mé t€ madhe t€ shoqérisé dhe zakonisht diskriminimi dhe géndrimi racist mé sé

miri mund t€ konfrontohet brenda shoqérisé pérmes qasjes s€ njohur si “nga fundi e lart”.

) . .
(& praktikat e mira

Programet arsimuese dhe mésimi: Racizmi, ksenofobia dhe géndrimet e ngjashme,

shpesh paraqiten n€ forma t€ lehta dhe tinzake, t€ cilat shpesh €shté vértetuar se jané t&
véshtira pér t’u trajtuar dhe identifikuar, por q€ megjithaté ndikojné g€ individét dhe
komunitetet t€ ndihen té viktimizuar. Kjo mund t€ ¢ojé te njé véshtrim i gabuar, se
racizmi kryhet vetém nga té tjerét, prandaj edhe €shté pérgjegjési e té tjeréve. Me qéllim
qé€ mendimet dhe besimet e tilla t& konforontohet né ményré té suksesshme, racizmi duhet
par€ si sfid€ e cila duhet té trajtohet pérmes forcimit t€ kulturés sé té drejtave t€ njeriut né
té¢ gjitha shtresat e shoqéris€. Kjo pérfshin inkuadrimin sistematik t& vlerave
ndérkulturore, respektit, kuptimit t€ dallimeve racore, etnike dhe kulturore né€ kuadér té
arsimimit t€ rinisé.

@Gja‘té procesit pérgatitor t&€ Konferencés Botérore Kundér Racizmit, jané
raportuar edhe shumé shembuj té tjeré dhe ide interesante. Pér shembull, n€ njé numér té
shteteve afrikane tani jan€ duke u béré pérpjekje pér luftimin e paragjykimeve racore
pérmes librave shkollore dhe planprogrameve, ose né€ kuadér té iniciativés evropiane té
propozuar, ku rrjetet shkollore pérmes hartimit té kodeve té sjelljes, né objektivat e tyre

edukuese kané inkorporuar parime té€ qarta t€ mosdiskriminimit. Né shumé shtete



ekzistojn€ programet e shkémbimeve shkollore, t& cilat pérkrahin studentét nga shtetet
e ndryshme qé t€ shkémbejné kulturat e tyre dhe t€ mésojné gjuhét e njéri-tjetrit. Shumé
geveri dhe OJQ kané pérfshiré programe pér mésimin e dallimeve kulturore, ku pérmes
materialeve shkollore pér té drejtat e njeriut, pérkrahet kuptimi i kontributit t€ secilés

kulturé dhe té secilit komb.

Roli vendimtar i mediave: Fatékeqésisht shumé radio dhe programe televizive né gjithé

botén propagojné diskriminimin dhe urrejtjen racore e etnike. Duke mos e haruar rolin e
réndésishém t€ internetit, 1 cili &shté mjet 1 lehtésimit t€ shpérndarjes s€ informatave dhe
opinioneve, fuqia e mediave mund té shihet p.sh. né€ rastin e “Radio Mille Collines” né

Ruandg, e cila ka nxitur hututé t€ masakrojné tutsit gjaté luftés civile té vitit 1994.

S Moduli pér Trendet dhe Liriné e Shprehjes.
3. PERSPEKTIVAT NDERKULTURORE DHE CESHTJET KONTRAVERSE

GXFE Racizmi dhe diskriminimi racor jané probleme globale qé manifestohen
né ményra t€ ndryshme. Edhe pse fjala racizém spontanisht kuptohet si diskriminim i té
bardhéve ndaj jo té bardhéve, nuk ekziston ndonjé shoqéri e cila mund t€ deklarojé se
&shté plotésisht e liré nga ¢do formé e racizmit. Antisemitizmi, diskriminimi racor ose
superioriteti 1 kegkuptuar jan€ mé tepér t€ manifestuara né hemisferén peréndimore, por

kjo nuk pérjashton ekzistimin e racizmit né Azi, Afriké dhe n€ Amerikén Latine.

Pér shembull, né Japoni, koreanét pér shkak té prejardhjes s€ tyre koreane nuk kané té
drejté t€ mbajné pozita publike. Deri voné, minoriteti kinez né Indonezi nuk ka mundur
ta festojé né ményré t€ hapur Vitin e Ri Kinez, dhe sistemi kastor né Indi, i cili, edhe
pse shpesh pérshkruhet si “unik gjaté historis¢”, duke organizuar dhunime masive dhe
masakra nga kastat mé té€ larta, diskrimininon né ményré€ t€ réndé té paprekurit. Po ashtu,
jan€ miré té njohura piképamjet e shumicés sé kinezéve Han pér minoritetet tibetane ose

mongole si “barbaré, té ndotur, primitivé dhe té mbrapshté”.

Shtetet afrikane nuk jané mé t€ mira né kété drejtim; mijéra aziatiké jané ndjekur nga
Afrika lindore dhe gendrore pérmes politikave té ashpra raciste. Pér shembull, “Akti i

Licensimit Afarist té Kenisé, Ugandés dhe Zambisé”, rezervon aktivitetet e caktuara



biznesore vetém pér qyterarét e tyre dhe 1 lejonte aziatikét t€ vepronin vet€ém né bazé té
liensimit, i cili duhej ripértériré pér c¢do vit. Pérfundimisht, nuk duhet harruar
diskriminimi g€ ekziston mes fiseve, ku anétarét e fiseve minoritare q€ nuk u takojné
fiseve shumicé t€ cilat sundojné, gjaté jet€s s€ tyre t€ pérditshme pérballen me sulme

racore, diskriminim dhe disavantazhe kércénuese.

Né Evropé, diskriminimi i roméve (sipas llogarive t€ péraférta afér tet€ milioné jetojné
né€ gjithé kontinentin evropian), i cili ésht€ 1€né€ anash, paraget njé ndér problemet mé
serioze dhe mé té fshehta té té drejtave té€ njeriut né Evropé. Duke gené se gjaté pjesés mé
té madhe té historisé s€ tyre kané gené nomadé€, romét né disa shtete zakonisht jané
detyruar t€ asimilohen, né disa vende &shté ndaluar pérdorimi i gjuhés sé€ tyre dhe
prindérve u jan€ marré fémijét nga pérkujdesi. Sot, bashkésité e roméve ende pérjetojné
diskriminim né shumé sfera té€ jetés, pérfshiré, punésimin, strehimin, arsimimin, qasjen né

drejtési ose né shérbimet shéndetésore.

Njé tjetér aspekt interesant dhe i réndésishém, i cili ka dalé gjaté Konferencés sé treté
Botérore Kundér Racizmit né Duran, n€ vitin 2001, ka té€ b&j€ me kuptimin e fjal€s
“racizém” né Afriké n€ njérén ané dhe Evropé/Ameriké Veriore n€ anén tjetér. Pérpjekja
e shteteve evropiane pér ta larguar fjalén “racé” nga protokoli, pasi qé njé gjé e tillé éshté
vértetuar shkencérisht si jo e sakté, éshté kritikuar fuqishém nga delegacionet afrikane
dhe karaibike, t€ cilat argumentuan se kjo prové e okupimit kolonial tentohet t€ ¢rrénjoset
vetém tani kur shtetet peréndimore nuk shohin mé asnjé pérparési nga kéto ‘kategori

superiore’.

v
Q’A}_); Nj€ moment tjetér shumé emocional gjat€ Konferencés Botérore ka qené
mospajtimi mes grupeve t€ ndryshme se varésisht nga definimi i komunitetit t€ hebrenjve
si grup etnik ose religjioz, antisemitizmi a t€ definohet si formé e racizmit apo jo. Kjo
dilemé (pérverveg té tjerash) ka mbetur e pazgjidhur dhe ende €shté njé ¢éshtje shumé e

debatuar gjaté takimeve té ndryshme ndérkombétare.

Antisemitizmi ka gené shumé i pérhapur né€ historiné bashkékohore evropiane, deri né

ditét e sotme. Kjo urrejtje, dhe ndonjéheré formé e dhunshme e armiqésisé s€ shfaqur



ndaj hebrenjve, t€ cilét shihen si nj€ grup 1 ndryshém religjioz ose minoritar, sot ésht€ mé
e gjallé se kurdoher€ ndoshta vetém pse €shté e fshehur mé miré dhe shprehet né formé té
mbuluar. Ng fillim t€ shekullit XX, me paraqitjen e fashizmit, antisemitizmi u b& pjesé€ e
ideologjisé sé tij. Gjaté Holokaustit t&€ kryer nga regjimi nazist, afér 6 milion hebren;j jané
vraré né ményré sistematike vet€ém pse ishin hebrenj. Fatékeqésisht, edhe sot sulmet
kundér bashkésive dhe trashégimisé hebreje nuk jané té€ rralla dhe njé numér i grupeve
neonaziste n€é ményré t€ hapur shfaq piképamjet e tyre antisemitike. Pé&r mé tepér, rritja e
numrit t€ fageve né internet dhe materialit t€ pérhapur pér glorifikimin e propagandés

naziste, po u kontribuojné kétyre zhvillimeve brengosése pér mbaré botén.

E—L 4. ZBATIMI DHE MONITORIMI

Fakti se diskriminimi €sht€ njé ndér format mé t€ shpeshta t& shkeljeve t& té drejtave té
njeriut, tregon sa ka mbetur t€ béhet ende puné né kété fushé. Né parim, implementimi i
instrumenteve ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut €shté pérgjegjési e shtetit, késhtu qé
instrumentet t€ cilat e luftojn€ diskriminimin, duhet t€ ratifikohen dhe implementohen
nga shtetet si dhe shtetet anétare. Sidoqofté, njé implementim efektiv i standardeve
ndérkombétare, mund té garantohet vetém nése ekzistojné sisteme efekive pér monitorim

dhe mekanizma té forta pér zbatim.

Pévec theksimit t€ detyrimeve té shteteve nénshkruese, Konventa pér Eliminimin e
Diskriminimit Racor, gjithashtu ka themeluar Komitetin pér Eliminimin e
Diskriminimit Racor (CERD), i cili ishte organi i paré i OKB-sé€, pér monitorimin dhe
rishikimin e implementimit t&€ Konventés dhe pér promovimin e implementimit té
fuqishém té saj. Ky sistemi i krijuar, pérbéhet kryesisht nga tri procedura: procedura
raportuese, ¢ cila €shté e obligueshme pér t& gjitha shtetet pal€, pocedura e ankesave té
shteteve ndaj shteteve, ¢ cila €sht€ e hapur pér té gjitha shtetet palé¢ dhe e drejta e
peticionit, komunikatat nga individét ose grupet qé gjenden né€ jurisdiksionet e shteteve

palé, e qé pretendojné se jané viktima té shkeljeve.

Pasi g€, gjaté dekadave t€ fundit shfagja e racizmit dhe ksenofobisé ka shénuar rritje,
bashkésia ndé€rkombétare ka shtuar pérpjekjet e saj pér luftimin e kétij fenomeni.

Komisioni pér t€ Drejtat e Njeriut ka eméruar Raportuesin Special pér Format



Bashkékohore té Racizmit (momentalisht ésht€¢ Z. Doudou Diene nga Senegali), duke
kérkuar nga ai t€ shqyrtojé incidentet e formave bashkékohore t&€ racizmit dhe

diskriminimit racor.

Tjetér instrument i réndésishém pér monitorim €éshté ombudspersoni antidiskriminues
dhe antiracor; zakonisht kéta ombudspersona jané t€ themeluar né nivel kombétar dhe
luajné rol té rénd€sis€ém né dokumentimin e incidenteve diskriminuese, pér té informuar
lidhur me rregullativat kombétare dhe ndérkombétare dhe pér té kérkuar mjeteve t&
mundshme.

Gjaté dekadave té kaluara, mekanizmat dhe instrumentet ndérkombétare jan€ pérdorur
mé shumé pér t€ monitoruar dhe zbatuar parimet antidiskriminuese. Réndésia e
strategjive parandaluese si¢ jané, sistemet e paralajmérimit té hershém, mekanizmat
parandaluese té vizitave, procedurat urgjente, informimi i masave t€ gjera dhe
arsimimi, kané gené t€ injoruara pér njé kohé t&€ gjaté, pasi qé prekin kéto fenomene né
origjinén e tyre dhe késhtu jané neglizhuar pérgjigjet mé efektive ndaj racizmit dhe
diskriminimit.

N¢ vitin 2001, n€ FBI t€ SHBA, jané raportuar 9721 incidente penale t&€ motivuara nga

paragjykimi:

a. t& motivuara nga paragjykimi racor 44.9%

b. t&€ motivuara nga origjina etnike/kombétare 21.6%

c. t€ motivuara nga jotoleranca fetare 18.6 %

d. paragjykime té motivuara nga orientimi seksual 14.3%

e. paragjykime t€ motivuara nga paaftésia 0.4%

BURIMI: UNIFORM CRIME REPORT, HATE CRIME STATISTICS, FEDERAL
BUREAU OF INVESTIGATION, 2001

>>Shpesh éshté mé lehté té zemérohesh nga padrejtésité qé ndodhin né gjysmeén tjetér té
botés, sesa nga shtypjet dhe diskriminimi qé ndodh njé gjysmé rruge larg nga shtépia
joné.<<

KARL T. ROUVAN (CARL T. ROWAN)



Zbraztésira ndérmjet “ligjit né libér” dhe “ligjit né praktiké”: Konventat, deklaratat
dhe planet e veprimit té ratifikuara jané vetém njé hap drejt njé strategjie t€ vérteté pér
luftimin e racizmit dhe diskriminimit. N&se ato nuk aplikohen dhe implemetohen térésisht
né€ praktiké, ndikimi i tyre &shté i kufizuar. Pér njé implementim efektiv, &shté 1
nevojshém vullneti i1 forté politik qé n€ praktiké shpesh ka gjetur vend pér interesa € tjera
politike. N& kété kontekst, nuk bén t€ néngmohet roli i réndésishém i organizatave
jogeveritare dhe atyre t¢ komunitetve pér zhvillimin e fushatave dhe projekteve té
gjera, si dhe lobimit dhe vendosjes s€ presionit mbi geverité pér p&€rmbushjen e

obligimeve t€ tyre kombétare dhe ndérkombétare.

1D

—/®®  (Cka mund té béjmé ne?

Sfida e vérteté nuk €shté mbrojtja ose penalizimi, por parandalimi i diskriminimit, g€ do
té thoté té ndalohen aktet diskriminuese para se t€ ndodhin. Prandaj, &shté e
domosdoshme té trajtohen géndrimet, besimet, veprimet dhe sjelljet pasuese. Kjo detyré e
véshtiré mund t€ arrihet vetém pérmes arsimimit institucional pér t€ drejtat e njeriut,
informimit lokal pérmes qasjes poshté-lart dhe pjesémarrjes sé ploté t€ autoriteteve
vendore né bashképunim me pjesétarét e tjeré relevant joshtetéror.

Té genit vézhgues i akteve diskriminuese dhe racore: Eshté e réndésishme té zhvillohet

guximi moral, ndérhyrja né rast se ka nevojé, paraqitja e rasteve ose incidenteve té
vérejtura tek autoritetet kompetente, si dhe realizimi i qasjes ndaj mjeteve vendore dhe
ndérkombétare n€ disponim, si¢ jan€, ombudspersoni kombétar ose CERD e OKB-sé.

N¢ pérgjithési, ¢do individ n€ mjedisin e tij mund t€ hulumtoj€ rrugét pérmes té cilave
organizatat ¢ bashkésive mund t€ punojné bashkérisht pér promovimin e marrédhénieve

pozitive racore dhe inkurajimin e dialogut mbi racizmin dhe t€ drejtat e njeriut.

E DOBISHME TE DIHET

&7 1. PRAKTIKAT E MIRA

e Kodet Vullnetare té Sjelljes né Sektorin Privat. Shumé kompani multinacionale

(p.sh. Nike, Reebok, Daimler Chrysler, Volkswagen, Hennes & Mauritz) kané nxjerré



me vetiniciativé kode té sjelljes pér vete dhe partnerét e tyre, mes tjerash me géllim té

parandalimit t€ diskriminimit t€ motivuar racor.

e Luftimi i racizmit né Ligén Evropiane té Futbollit. “Unioni i Shogatés Evropiane
té Futbollit” (UEFA), ka nxjerré planin dhjeté-pikésh té veprimit, duke numéruar masa té
ndryshme g€ kérkohet t€ ndérmerren nga klubet, pér promovimin e fushatave antiracore
mes adhuruesve, lojtaréve dhe zyrtaréve. Plani parasheh masa si¢ jan€, zbatimi i masave
disiplinore kundér lojétaréve q€ involvohen né abuzime racore, ose bérjen e deklaratave
publike qé dénojné racizmin i cili brohoritet gjaté takimeve. Pé&r mé tepér, UEFA pérkrah
financiarisht “Rrjetin e Futbollit Kundér Racizmit né Evropé” (FARE). Ky rrjet pérkrah
dhe koordinon veprimet pér luftimin e racizmit dhe ksenofobis€ né futbollin evropian, si

né nivelin vendor, ashtu edhe né até ndérkombétar.

e Abolicioni i Aparteidit. Né rastin “AZAPO kundér Presidentit té Republikés
Jugafrikane” né Komisionin e Pajtimit dhe t€ Vértetés t&€ Afrikés s€ Jugut, atéheré
zévendéspresidenti 1 Gjykatés Kushtetuese, Gjyqtari Mahomed theksoi se, “pér dekada
me radhé, historia e Afrikés sé Jugut ka gené e dominuar nga konflikti i thellé mes
minoritetit té bardhé, i cili rezervoi pér vete konrollin mbi té gjitha instrumentet politike
té shtetit dhe mes shumicés sé zezé qé vazhdoi t’i rezistojé atij dominimi. T¢ drejtat
fundalemtale té njeriut u béné shkaku kryesor i kétij konflikti, pasi qé rezistenca e té
dénuarve nga refuzimet e tyre éshté ndeshur nga ligjet e hartuara pér té kundérshtuar
efektivitetin e rezistencés sé tillé (. . . ).” Shkurt, pasi qé Partia Nacionale erdhi n€ pushtet
né vitin 1948, ajo filloi t& nxjerré ligje me qéllim t€ mbajtjes ndaras (apart) té racave né
Afrikén e Jugut dhe krijoi “Aparteidin”. Té bardhét gé€zonin trajtim superior né€ ¢do sferé
té jetés. Pérfundimisht, t& dyja palét e kuptuan se Afrika e Jugut po zhytej né humneré
dhe negociatat pér njé Afriké té Jugut demokratike filluan menjéheré, pasi Kongresi
Kombétar Afrikan (ANC) dhe 1€vizjet tjera pér liri u lejuan té zhvillojné veprimtaring e
tyre, si dhe kur né shtator t& vitit 1990 u lirua nga burgu lideri i famshém, e mé voné
presidenti i Afrikés s€ Jugut, Nelson Mandela. N¢& prill té vitit 1994, pas kalimit t&€ mé
shumé se tre shekujve nén kolonizim dhe shtypje, u mbajtén zgjedhjet e para

demokratike.



Eshté e qarté se efektet e diskriminimit ende jané t& dukshme dhe sigurisht se duhet té
kalojn€ edhe breza té tjeré pér t’u zhdukur, por jané vendosur bazat me Kushtetuté dhe

Ligjin pér t€ Drejta, t& cilat né ményré té qarté e ndalojné diskriminimin e padrejté.

2. TRENDET

e Marrédhénia mes varférisé, racizmit dhe ksenofobisé

Njé marrédhénie potenciale mes varférisé, racizmit dhe ksenofobis€¢ mund t&
konsiderohet né¢ ményra té ndryshme. A e shkaktojné varfériné racizmi dhe ksenofobia?
Dhe pér mé tepér, a dérgon varféria drejt formave aktive ose pasive t€ racizmit ose
ksenofobisé? Pérgjigje t€ géndrueshme pér kéto pyetje nuk ekzistojné; interpretimet dhe
véshtrimet pér kété dallojn€ mes vete n€é ményré drastike. Sidoqofté, numri i ekspertéve

g€ konfirmojné nj€ lidhje té till€ éshté duke u rritur.

Né shumé pjesé té botés varféria éshté céshtje e prejardhjes etnike. Né bazé t&
Departamentit Shtetéror t¢ SHBA-ve pér Bujqési, afro-amerikanét dhe hispanikét
pérballen tri heré mé€ shumé sesa t& bardhét me pasiguri ushqimore dhe uri. Minoritetet
imigruese né gjithé botén pérballen me nevoja t€ ndryshme. Mjaft shpesh duket se
racizmi €shté shkas i kétyre rrethanave (p.sh. kufizimit i pjesémarrjes sé barabarté né

tregun e punés).

Njé céshtje mjaft kontraverse €shté debati pér ekzistimin e tendencave mé t€ médha
raciste te klasat mé t&é varféra t€ shoqéris€. Disa ekspert€ mendojné se arsimimi i ulét
€sht€ mé 1 pérhapur te popullata mé e varfér. M€ pas, ata konkludojné€ se me gjithé
ekzistimin e sigurt t€ racizmit ndér “klasat e larta me arsimim mé té larté”, varféria e
ndérlidhur me arsimin té ulét, krijon probabilitet mé t€ larté pér sjellje raciste. Sidoqofté,
ky lloj racizmi né té cilin duket se lufta pér ekzistencé éshté motivi kryesor shikohet si

sjellje e vecant€ dhe jo ideologjia raciste.

e Racizmi né internet
Interneti &shté béré forum pér mé shumé se 300 milion pérdorues potencial né€ gjithé
botén. Ai paraqget njé medium té€ réndésishém pér t€ gjithé pjesétarét e shoqéris€. Por,

potenciali i té ashtuquajturit “super-autostradé” pér té informuar dhe argétuar né€ nivel



botéror, gjithashtu ka edhe anén e errét té€ tij. Organizatat dhe grupimet raciste e
ekstremiste, kané mésuar shpejt si ta pérdorin két€ medium dhe si t’i shfrytézojné
pérparésité e tij. Racizmi né internet paraget njé problem i cili éshté né rritje. Ashtu si¢
€shté potencuar né raportin vjetor t& vitit 1999, t€ Qendrés Evropiane Monitoruese pér
Racizém dhe Ksenofobi (EUMC), né vitin 1995 ka gené vetém njé fage e internetit ¢ ka
nxitur urrejte racore. Deri né€ néntor t€ vitit 1997, jan€ shfaqur afér 600 faqge t€ tilla, kurse
né€ janar 1999 jané numéruar afér 1429 faqe té internetit qé ka nxitur urrejtje racore.

Mbetet e paqarté edhe sa faqe té tilla ekzistojné e q€ mbeten té pazbuluara.

Luftimi 1 ekstremizmit né internet paraqet véshtirési t€ médha teknologjike dhe juridike.
Materiali pér racizmin né internet pritet t€ béhet ilegal, pasi q¢ Késhilli i Evropés ka
votuar pér miratimin e “Protokolit Shtesé té Konventés pér Krime Kompjuterike”. Ky
protokol i ri, i cili penalizon “aktet e natyrés raciste dhe ksenofobike té kryera pérmes
sistemeve kompjuterike” shpresohet se do t€ shérbejé si model pér zhvillime t&

métutjeshme né kété fushé.

AN =R
Q'/_CE Antiislamizmi: Pasojat e 11 shtatorit 2001

Vetém gjaté javés s€ paré q€ pasoi sulmet e 11 shtatorit t&€ vitit 2001 né territorin e
SHBA-ve, jané raportuar 540 sulme ndaj arabo-amerikanéve dhe s€ paku 200 sulme mbi
Sikhs-it (pasardhésit e Indanéve), né krahasim me 600 sulmet e raportuara ndaj arabo-
amerikanét gjaté téré vitit 2001 (Crisis Response Guide, Amnesty International, 2001). @
Moduli pér Lirité Fetare.

Né Evropé numrat jané té ngjashém. Né lidhméri me kéto fakte, artikulli i cili pason
duhet té shihet si njé shembull 1 personalizuar ilustrues dhe si piké fillestare pér diskutim:
(Pjesé€ nga intervista e njé gazetari amerikan me njé grua té re nga Bangladeshi e cila ka
shtetésiné e SHBA-ve):

(.. .) Sima (Seema) éshté 18 vje¢ dhe éshté maturante e re. E lindur né Bangladesh, ajo
ka kaluar gati gjysmén e jetés sé saj né kété shtet, né Woodside, Queens. Ajo éshté e
vogél, serioze dhe si fémija mé i madh nga tre fémijét e njé familjeje imigrante, ashtu si¢
e pranon edhe veté, ajo ka shkallé mjaft t¢ larté té pérgjegjésisé. Ashtu si thoté, pér ¢do

hap qé ndérmerr, ajo brengoset se si do té ndikojé kjo né familjen e saj (. . .). Anglishtja e



Simas éshté tipike e Queensit edhe pse vérehet njé nuancé e Bengalit. Ajo éshté qytetare e
SHBA-ve. Por né té vérteté, ajo thoté se nuk mund té mendojé pér veten si njé amerikane.
Ajo thoté ‘sé pari Bengale’, para se té shpjegonte se ¢ka sipas saj e pérbén njé amerikan
(. . .). Pyetjeve lidhur me até se ¢cka e pérbén njé amerikan, gjithmonéui kané ngurruar
vajzat si ajo. Eshté 11 shtatori dhe pasojat e tij, qé kané sjellé kéto vajza né njé situaté té
ngushté si kjo. Pér javé té téra pas kétyre sulmeve, vajzat myslimane té cilat ajo i njihte i
hogén shamité. (Sima éshté myslimane por nuk mbulohet.) Djemté i rruan mjekrat e tyre.
Té tjerét ishin rrahur pse mbanin turban, e nuk ishin fare myslimané. Babai i saj, punétor
né njé restaurant firkésohej se do té humbte punén. Néna e saj frikésohej té ecte né rrobat
e tyre tradicionale nga stacioni i metros deri te shtépia. Ndérsa shkolla ishte mé e kegja
nga té gjithé. Simas i kujtohet se njéheré deri sa njé profesor pérkrahte bombardimin e
Afganistanit, ajo kishte ngritur dorén té thoté dicka pér fatin e civiléve afgané, ndérsa ajo
ishte pérqeshur nga shokét e klasés. Njé mésues tjetér tha pér njé simpatizues té Talibanit
nga Kalifornia, Xhon Vallker Llindin (John Walker Lindh), se kishte réné nén ndikimin e
magjisé islame. Sima ishte shtangur. Ajo tha se ‘Islami nuk éshté ndonjé shtrigé, ose
ndonjé magji’ (. . .).

BURIMI: FRAGMENT NGA NJE ARTIKLL I NEW YORK TIMES-it, 7 KORRIK
2002, “BEARING THE WEIGHT OF THE WORLD, BUT NOT ON SUCH NARROW
SHOULDERS”, BY SOMINI SENGUPTA (NYT), ORIGNAL 831 WORDS

g N j?. .
AN PYETJET PER DISKUTIM

e (ilat t€ drejta jan€ shkelur né kété tregim?

e (ka do t€ mund té bénin viktimat e tilla pér t’i pérfituar s€rish kéto t€ drejta?
e (faré e keni pyetur ju veten pas sulmeve té 11 shtatorit?

e A mendoni se ngjarjet e 11 shtatorit duhet t’i ndryshojné té drejtat e njerézve?

e Kush vendos se cilat té drejta aplikohen ndaj njerézve té caktuar?

3. KRONOLOGJIA

Hapat kryesor né hisoriné e luftimit té diskriminimit racor:

1945 Karta e Kombeve t€ Bashkuara (Neni 1, paragrafi 3)

1948 Deklarata Universale pér t€ Drejtat e Njeriut, e OKB-sé (Neni 1, 2)

1963 Deklarata pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t&€ Diskriminimit Racor



1965 Konventa Ndérkombétare pér Eliminimin e t€ Gjitha Formave t€ Diskriminimit
Racor (CERD)

1973 Konventa Ndérkombétare pér Ndalimin dhe Dénimin e Krimit té Aparteidit (Neni
1, paragrafi 1)

1978 Deklarata e UNESCO-s mbi Racén dhe Paragjykim Racor

1978 Konferenca e Paré Botérore e Gjenevés pér Luftimin e Racizmit dhe Diskriminimit
Racor

1983 Koferenca e Dyté Botérore e Gjenvés pér Luftimin e Racizmit dhe Diskriminimit
Racor

1998 Statuti i Gjykatés Ndérkombétare Penale

2002 Koferenca e Treté Botérore e Gjenvés pér Luftimin e Racizmit dhe Diskriminimit
Racor, Ksenofobis¢ dhe Jotolerancés s¢ Ngjashme (Deklarata dhe Programi i

Veprimit)

AKTIVITETE TE ZGJEDHURA

m AKTIVITETI 1. “TE GJITHA QENIET NJEREZORE LINDIN TE
BARABARTA”
PJESA 1. HYRJE
Bisedat pér diskriminimin, mund t’ua sqarojné njerézve origjinén dhe mekanizmat e tij,
por kurré nuk mund té jené aq impresive dhe arsimuese sikurse €shté pérjetimi i ndjenjés
s€ viktimés s€ diskriminimit. Késhtu g€, ky aktivitet u mundéson pjesémarrésve ta

identifikojn€ diskrimnimin dhe ta pérjetojné veté até.

PJESA II. INFORMATA TE PERGJITHSHME PER USHTRIMIN

Forma e aktivitetit: njé ushtrim i vetém

Qéllimet dhe Synimet: dhénia e mundésisé pjesémarrésve t€ mésojné pér diskriminimin
si intelektualisht, ashtu edhe emocionalisht.

Grupi i synuar: t€ rriturit e rinj dhe té rriturit

Madhésia e grupit/organizimi shogéror: 15— 20

Kohézgjatja: 30-60 minuta



Materiali: gjéra pér selektim t€ réndomt€, shkumés, tabelé¢ dhe lapsa

Aftésité e pérfshira:

marrja n€ konsideraté e té gjitha aspekteve

identifikimi me veten

PJESA III: INFORMATA SPECIFIKE PER USHTRIMIN

Pérshkrimi i aktivitetit/ Instruksionet

Ndaj pjesémarrésit n€ grupe té vogla. Kérko nga gjysma e grupeve t€ numérojné sé
paku pesé avantazhe dhe disavantazhe t€ té qenurit femér ose pjesétar i njé grupi
minoritar, ose anétar i njé minoriteti seksual. Kérko nga té tjerét t€ béjné té njéjtén pér
meshkuj ose anétarété njé shumice etnike, ose heteroseksualé.

Shéno rezultatet n€ tabelé dhe pyet té gjithé grupin q€, duke u bazuar né shkallé nga
1-5, t&€ rangojné secilin nga kéto elemente se sa jané té€ réndésishme pér jetén e njé
individi (5 nénkupton “shumé e rénd€sishme”, 1 nénkupton “jo e vlefshme)

Vizato njé vijé né dysheme dhe kérko nga pjesémarrésit t&€ qéndrojné pas saj. Sqaro
pér pjesémarrésit se ata jané t€ porsalindur dhe fillojné jetét e tyre “t€ liré dhe té
barabarté”. Pastaj kérko nga secili pjesémarrés ta shénojné me njé letér, n€se jané
“femér”ose "mashkull”, “anétar i grupit shumicé” ose “anétar i grupit pakicé”.

Pastaj lexo njé nga nj€ avantazhet dhe disavantazhet e secilit grup dhe gjithashtu shto
edhe vlerésimin e secilit grup. Anétarét e grupit té caktuar duhet ta béjn€ njé hap para
ose pas varésisht prej vlerésimeve (p.sh. njé avantazh me vlerésim 5 nénkupton se
anétarét e grupi duhet t&€ b&jné pesé hapa para, disavantazhi me vlerésim 3 nénkupton
tre hapa prapa pér grupin). Pjes€émarrésit nuk duhet té€ flasin gjaté kétij aktiviteti.

Kur shihet njé hapésiré e madhe mes grupeve, ndale leximin dhe kérko nga
pjesémarrésit t€ kthehen me fytyré nga njéri-tjetri dhe t&€ shikohen. Pyete njérin nga
secili grup: Si ndihesh né pozitén t€nde? A déshiron t’i thuash dicka personit t& grupit

tjetér? Si do t€ ndiheshe po té€ ishe né grupin tjetér?

Vlerésimi: Mblidhuni né€ rreth dhe kérko nga pjesémarrésit t€ pérmbledhin me fjalé se

cka kané ndier dhe ¢ka kané menduar gjaté aktivitetit.



Késhilla metodologjike: Kujdesuni t€ theksoni aspektet plotésuese dhe arbitrare pér

diskriminimin, nése pjesémarrésit nuk e prekin kété ¢éshtje.

Sygjerime pér vndryshim: Ky aktivitet mund t’i pérshtatet ¢farédo teme ose grupi
punues varésisht nga pyetjet e parashtruara.

PJESA IV. VAZHDIMI

T€ drejtat dhe fushat e tjera pér hulumtim: té drejtat e njeriut né pérgjithési, t€ drejtat e
grave, t€ drejtat e minoriteteve.

BURIMI: E ADOPTUAR NGA “METHODOLOGIES FOR HUMAN RIGHTS
EDUCATION”. HUMAN RIGHTS RESOURCE CENTER, UNIVERSITY OF
MINNESOTA

GEQ AKTIVITETI II. “QELLO KUSH VJEN PER DARKE”

PJESA I: HYRJE
Jang t€ pakét ata njeréz t€ cilét mendojné pér veten si racis€a, por kur vjen deri te ¢€shtjet
familjare . . . ¢ka do té thoshin prindérit tuaj nése do ta sillnit njé djalé ose vajz€ qé ka
ngjyré tjetér nga ju né shtépi (ose té€ njé besimi tjetér fetar, orientim tjetér seksual, me té
meta . ..)?

Forma e aktivitetit: Improvizim (Luajtje e roleve)

PJESA II: INFORMATA TE PERGJITHSHME PER IMPROVIZIMIN
Qéllimet dhe Synimet

e Theksimi i rolit t€ familjes né krijimin dhe transmetimin e vlerave.

e Analizmi i porosive q¢ té€ rinjté i marrin né familjet e tyre.

e Analizimi i vlerave t€ cilat qéndrojné pas atyre porosive.

Grupi i synuar: t€ rriturit e rinj

Madhésia e grupit/organizimi shoqéror: 8 — 30 njeréz

Kohézgjatja: 45 - 60 minuta

Pérgatitja: Programi i roleve (n€se nuk jané pérgatitur nga veté pjes€émarrésit)

Matriali: Letra dhe lapsa pér vézhguesit special



Aftésité e pérfshira: Aftési sociale: dégjimi 1 té tjeréve, aftésia pér t€ pyetur, aftési pér

zgjidhjen e problemeve; aftési pér mendim kritik: arsyetim logjik, kritiké analitike.

PJESA III: INFORMATA SPECIFIKE PER IMPROVIZIMIN
Instruksionet (njé variant i mundshém: Njé familje e bardhé, prindérit dhe dy fémijé,

vajza 25 vjec dhe 1 dashuri 1 vajzés nga nj€ vend afrikan).

Ia sqaro grupit se kané obligim té pérgatisin dhe t€ luajné njé shfaqje pér njé “situaté
familjare”: vajza ua komunikon prindérve lajmin se do té€ jetojé me t€ dashurin e saj.
Kérko nga pjesémarrésit t€ imagjinojné njé bisedé mes vajz€s sé re, prindérve té saj,
motrés, véllait dhe té dashurit té saj. Pastaj, ndaje grupin n€ grupe mé t& vogla, varésisht
prej numrit té roleve té parapara. Secili grup i vogél duhet t€ krijojé rolin pér njérin anétar

té familjes dhe té zgjedh personin i cili do ta luajé até rol.

Ekzekutimi i rolit

Pér secilin rol kérko nga njé vullnetar té cilét do t€ béhen vézhgues special, né ményré qé
t€ marrin shénime pér té gjitha argumentet qé ai ose ajo pérdor. Pjesa tjetér e grupit jané
vézhgues t€ réndomté. Vendosi karriget (varésisht se sa role jan€) né mesin e dhomés, e
cila paraget dhomén e dit€s ose hapésirén ku zhvillohet biseda familjare. E jep sinjalin
pér t€ filluar diskutimin dhe pas afér 15 minutave, varésisht se si éshté duke u zhvilluar e

jep edhe njé sinjal qé tregon fundin.

Vlerésimi

Fillimisht lejo secilin interpretues t€ shpjegoj€ se si &shté ndier gjaté kétij improvizimi.
Pastaj kérko nga vézhguesit special t& lexojné me z& té gjitha argumentet qé jané pérdorur
nga interpretuesit. Pas késaj mund t€ filloni diskutimin. Gjaté diskutimit mund té
parashtoni pyetje nga prapavija shoqérore, kulturore, e identiteve gjinore,
homoseksualitetit (¢ka nése ajo do ta sillte t& dashurén e saj, ose djali t€ dashurin e tij?)

etj.

Késhilla metodologjike
Nése grupi ka njohuri pér improvizim (luajtje t€ roleve), at€heré nuk ka nevojé pér mé

shumé instruksione. Nése jo, €sht€ me réndési té theksoni se improvizimi nuk do té thoté



aktrim. Interpretuesi mbetet veté ai/ajo deri sa prezanton njé rol ose géndrim, derisa

aktori interpreton njé karakter t€ ndryshém nga vetja.

Sygjerime pér ndryshim

Nése nuk ka shumé kohé pér kété aktivitet, at€her vet € moderatori mund t’i pérgatisé
rolet. Rekomandohet qé aktiviteti t’i adoptohet realitetit shoqéror dhe kulturor té
pjesémarrésve. Familjes nuk duhet t’i dérgohet njé person “ekzotik”, por dikush té cilin
ata mund ta takojn€ c¢do dit€ né rrugé, kjo mund t€ pérfshijé njeréz nga t€ gjitha

minoritetet me prejardhje t€ ndryshme shoqérore dhe kulturore.

PJESA 1V. VAZHDIMI

N¢é qoftése éshté e mundur té€ gjenden filmat e vjetér, do té ishte miré qé pér njé mbrémje
argétuese, t€ propozohej njé film i vjetér me Ketrin Hepbérn (Katherine Hepburn) dhe
Spenser Trejsi (Spenser Tracy), Guess who’s coming to dinner (Qéllo kush vjen pér
darké).

Té drejtat e ngjashme dhe fushat e tjera té hulumtimit: t€ drejtat e minoriteteve,
imigracioni, “pérleshja e civilizimeve”.

BURIMI: ADOPTUAR NGA “ALL DIFFERENT — ALL EQUAL. EDUCATION
PACK. IDEAS, RESOURCES, METHODS AND ACTIVITIES FOR INFORMAL
INTERCULTURAL EDUCATION WITH YOUNG PEOPLE AND ADULTS”.
EUROPEAN YOUTH CENTRE 1995.
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http://193.194.138.190/html/menu2/6/cerd.htm.

ECRI — European Commission against Racism and Intolerance:

http://www.ecir.coe.int

ENAR - European Network against Racism: http://www.enar-eu.org

European Monitoring Centre on Racism and Xenophobia: http://www.eumc.at

European Roma Rights Centre: http://www.focusweb.org

Football Against Racism in Europe: http://www.farenet.org/

International Movement Against All Forms of Discrimination and Racism:

http://www.imadr.org/

South Afican Human Rights Commission: http://www.sahrc.org.za

The Asia Foundation: http://www.asiafoundaion.org

Third World Network: http://www.twnside.org.sg

United Nations High Commissioner on Human Rights: http://www.unhchr.ch
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